
REGIONE PIEMONTE BU6S1 06/02/2020 
 

Codice A1006C 
D.D. 11 novembre 2019, n. 341 
Convegno "Lo SBLOCCA CANTIERI: novita' in materia d i appalti pubblici ed edilizia, 
profili di responsabilita' e prospettive". Formazione obiettivo. Individuazione relatori. Spesa 
di euro 1.520,00 (capitolo 106601/2019). 
 
PREMESSO CHE 
 
La Regione Piemonte - Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, montagna, foreste, protezione 
civile, trasporti e logistica, nell’ambito degli aggiornamenti in materia di contratti pubblici ed 
edilizia, ha la necessità di organizzare un convegno sulle novità introdotte dalla L. 55/19 “Sblocca 
cantieri”. 
 
Rilevata pertanto l’esigenza di formare i funzionari tecnici della Direzione Opere Pubbliche che si 
occupano appalti pubblici ed edilizia attraverso una formazione specialistica nelle tematiche di 
interesse. 
 
Vista la richiesta pervenuta dalla Direzione sopra indicata di realizzare il convegno formativo "Lo 
SBLOCCA CANTIERI: novità in materia di appalti pubb lici ed edilizia, profili di 
responsabilità e prospettive". 
 
Visto l’art. 34 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 e s.m.i. “Disciplina dell’organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”, che prevede la 
formazione e l’aggiornamento professionale come condizioni essenziali per l’efficacia dell’attività 
svolta dall’ente e come elemento di valorizzazione delle capacità e dello sviluppo delle prospettive 
professionali dei propri dipendenti. 
 
Dato atto che "la formazione obiettivo intende far fronte a fabbisogni formativi specialistici, 
immediatamente riconducibili alle competenze, all’evoluzione normativa, alla semplificazione delle 
procedure" e che il Piano di Formazione definisce le modalità di presentazione e di realizzazione 
dei progetti ed assegna alla formazione obiettivo una significativa quota di risorse. 
 
Considerato che, per la realizzazione del convegno sopra indicato, si nominano con questa 
determinazione i seguenti relatori del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti di Roma esperti, per 
il tipo di attività svolta all’interno del Ministero, nelle materie oggetto del corso: 
• D’Angelo Giuseppe Dirigente Unità Operativa “Fondi regionali, nazionali e comunitari” della 
Direzione Generale per la Mobilità della Giunta regionale della Campania. 
• De Luca Iolanda - Dirigente Direzione Generale per la regolazione e i contratti pubblici c/o il 
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti. 
• Ciaravola Pietro – Dirigente Direzione Generale per la regolazione e i contratti pubblici c/o il 
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti. 
• Lucchese Antonio – Servizio Tecnico centrale, Ministero delle Infrastrutture e Trasporti - 
Consiglio Superiore dei LL.PP. Dirige la 2^ Divisione Tecnica presso il Servizio Tecnico Centrale. 
• Malvaso Ivana - Responsabile GdL “Contratti pubblici” ITACA Dirigente Regione Toscana 
 
Rilevato che i suddetti relatori si sono resi disponibili alla partecipazione al convegno sopra indicato 
a titolo gratuito, si è quindi previsto il solo il rimborso forfettario delle spese di trasferta  
 
Preso atto che per la realizzazione del convegno occorre pertanto prevedere soltanto la spesa 
forfettaria relativa alla trasferta di € 1.520,00, ripartita come di seguito indicato: 



• D’Angelo Giuseppe € 360,00 
• De Luca Iolanda € 320,00 
• Ciaravola Pietro € 320,00 
• Lucchese Antonio € 250,00 
• Malvaso Ivana € 270,00 
 
come risulta dal prospetto allegato (ALLEGATO A) 
 
Dato atto che alla spesa si può far fronte con i fondi previsti al pertinente cap. 106601 del bilancio 
regionale 2019 per € 1.520,00 in quanto alla data del presente provvedimento risulta una sufficiente 
disponibilità contabile di cassa. 
 
Dato altresì atto che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2019 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Considerato che al pagamento dei costi relativi si provvederà secondo le modalità definite nello 
stesso ALLEGATO A, previa verifica da parte del Settore Stato Giuridico, Ordinamento e 
Formazione del Personale della regolarità delle prestazioni effettuate. 
 
attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei 
controlli interni, art. 6, comma 2); 
 
Tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visti gli artt. 4 , 7 e 16 del D.Lgs. n. 165/01; 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008; 
visto l’art. 36 (Contratti sotto soglia) del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
vista la Legge n. 190 del 6 novembre 2012; 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
visto il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 
vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 “Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000”; 
viste la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 “Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile” e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 
vista la D.G.R. n. 1-7022 del 14 giugno 2018 “Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2018-2020 della Regione Piemonte.”; 
vista la legge regionale n. 9 del 19 marzo 2019 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 
vista la D.G.R. n. 1-8566 del 22/03/2019  “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
 



DETERMINA 
 

per le considerazioni in premessa illustrate e qui integralmente richiamate: 
 
- di autorizzare il convegno "Lo SBLOCCA CANTIERI: novità in materia di appalti p ubblici 
ed edilizia, profili di responsabilità e prospettive";  
 
- di nominare formalmente, secondo lo schema allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale, quali relatori al convegno sopra indicato: 
D’Angelo Giuseppe (omissis) 
De Luca Iolanda (omissis) 
Ciaravola Pietro (omissis) 
Lucchese Antonio (omissis) 
Malvaso Ivana (omissis) 
 
- di autorizzare e impegnare la spesa complessiva per le sole spese di trasferta forfettarie di € 
1.520,00, ripartita come di seguito indicato: 
 

   n. imp. 2019 
cod. ben. 358197 D’Angelo Giuseppe  € 360,00 ____________ 
cod. ben. 358199 De Luca Iolanda  € 320,00 ____________ 
cod. ben. 358203 Ciaravola Pietro € 320,00 ____________ 
cod. ben. 358201 Lucchese Antonio € 250,00 ____________ 
cod. ben. 326494 Malvaso Ivana  € 270,00 ____________ 

 
- di dare atto che alla spesa complessiva di € 1.520,00 si fa fronte con i fondi previsti al cap. 106601 
del bilancio regionale 2019 in quanto alla data del presente provvedimento risulta una sufficiente 
iscrizione contabile di cassa; 
 
- di dare inoltre atto che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2019; 
 
- di provvedere al pagamento dei relativi costi secondo le modalità definite nello stesso 
ALLEGATO A, previa verifica da parte del Settore Stato giuridico, ordinamento e formazione del 
personale, della regolarità delle prestazioni effettuate. 
Transazione elementare: 
 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 0110 Risorse umane 
Cofog 01.3 Servizi generali 
Conto finanziario  U.1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per 

formazione e addestramento n.a.c. 
Ricorrente Non ricorrente 
Codifica identificativo del 
perimetro sanitario 

3 per le spese delle gestione ordinaria della regione 

Codifica transazione UE 8 per le spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R n. 22 del 2010. 
 



Ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D.Lgs 33/2013, si dispone la pubblicazione sul sito 
della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” dei seguenti dati: 
 
Beneficiario: D’Angelo Giuseppe 
Importo: € 360,00 
 
Beneficiario: De Luca Iolanda 
Importo: € 320,00 
 
Beneficario: Ciaravola Pietro 
Importo: € 320,00 
 
Beneficiario: Lucchese Antonio 
Importo : € 250,00 
 
Beneficiario: Malvaso Ivana  
Importo: € 270,00 
 
Responsabile Unico Procedimento: D.ssa Francesca Ricciarelli 
Modalità individuazione beneficiario: affidamento diretto  
 

La Dirigente del Settore 
D.ssa Francesca Ricciarelli 

 
Referente 
Milena De Curtis 

Allegato 



Allegato A a determinazione n.                     del        /      /2019 

Sistema formativo del personale regionale 
Settore Stato Giuridico Ordinamento e Formazione del Personale dipendente  (Direzione A1006C) – pag 1 di 1 

Doc. N.ro MD-PR-04-IO-03-15/1 – Data doc.: 04/08 
 

 
 
 
 

 

Riepilogo Costo Progetto Obiettivo 
 

19045  –  "Lo SBLOCCA CANTIERI: novità in materia di appalti pubblici ed 
edilizia, profili di responsabilità e prospettive" 

 
Impegno di Spesa Complessivo – € 1.520,00 
 
Direzione che ha richiesto il Progetto 
A18000 - Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica 
 
Ente Organizzatore del Progetto 
Regione Piemonte 
 
Beneficiari Pagamento Prestazioni Didattiche 
D’Angelo Giuseppe: € 360,00 
Via dell’Assunzione, 45G - 00168 Roma 
(omissis) 
CODICE CREDITORE: 358197 
 
De Luca Iolanda : € 320,00 
Via Ostiense, 73 – 00154 ROMA 
(omissis) 
CODICE CREDITORE: 358199 
 
Ciaravola Pietro : € 320,00 
Piazza Caterina Sforza, 6 – 00145 ROMA 
(omissis) 
CODICE CREDITORE: 358203 
 
Lucchese Antonio: € 250,00 
Piazza San Cosimato, 30 – 00153 ROMA 
(omissis) 
CODICE CREDITORE: 358201 
 
Malvaso Ivana: € 270,00 
Via Valle a Lungagnana, 3 – 50025 Montespertoli FI 
(omissis) 
CODICE CREDITORE: 326494 
 
Note 
Il pagamento avverrà dietro presentazione di nota spese per rimborso forfettario  



Direzione Segretariato Generale

Settore Stato Giuridico, Ordinamento e Formazione del personale
   francesca.ricciarelli@regione.piemonte.it

Data      *      

Protocollo    *                  
     

Classificazione  3.130.20   
(*): segnatura di protocollo riportata 
nei metadati di DoQui ACTA                                             

Oggetto: Incarico di docenza/relatore progetto formativo “xxxxxxxxxx”

     Con la presente Le comunico che con D.D. n.    del     è stato nominato relatore nell’ambito del
Convegno             “xxxxxxxxx” nei seguenti giorni:

xxxxxxxx

      In ordine alla suddetta nomina, Le ricordo che la docenza non comporta alcun compenso, ma
solo il rimborso delle spese forfettarie di trasferta pari a €   

     Il pagamento della spese di trasferta avverrà dietro presentazione della nota spese, debitamente
compilata,  firmata  e  con  apposizione  della  marca  da  bollo  ed  inviata  in  originale  (con  tutti  i
documenti giustificativi delle spese) a Regione Piemonte - Settore Stato Giuridico Ordinamento e
Formazione  del  Personale  dipendente-  C.so  Regina  Margherita,  174  –  10152  Torino  P.IVA
02843860012 – CF 80087670016.

     Distinti saluti.
 

                                                                           La Dirigente Responsabile
D.ssa Francesca RICCIARELLI

                                                                                                   (firmato  digitalmente)

Torino, 

Referente:

Modello utilizzato da: Settore Formazione del Personale (Direzione 07)

Allegato B a determinazione n.         del         /        /2019 

 Alla c.a.


